
 

 

                             

 Comune di    

 CARBONARA AL TICINO  
 

               
                                             COPIA  

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Nr. 5 del 06.05.2019 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica 

 

 

APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO 2018           

 

L'anno duemiladiciannove   addì sei del mese di maggio alle ore 21:00 nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico 
delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 
All'appello  

 
1 -  UBEZIO STEFANO Presente 
2 -  ZANETTI RENZO Presente 
3 -  MANCIN VALERIO Presente 
4 -  ARNO' CARLO Presente 
5 -  TOFFANELLO CRISTINA Presente 
6 -  CALZA NICOLETTA Presente 
7 -  GANDINI FABIO Assente 
8 -  BROGLIA FRANCESCO Presente 
9 -  CALCULLI ANDREA ROBERTO Presente 
10- RAMPAZI FRANCESCO Presente 
11- REPOSSI ALICE Assente 

  
      Totale presenti    9  
      Totale assenti     2 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO, al quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 

 



 

 2

Delibera di C.C n. 5 del 06.05.2019 
 

UDITA  la relazione dell’Assessore  TOFFANELLO che si allega in copia; 
 
PRESO ATTO dell’intervento del Consigliere RAMPAZI che si allega in copia 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
VISTI: 
il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
coordinato con il decreto legislativo 126 del 10/8/2014; 
il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n.126 
del 10/8/2014; 
 
VISTI: 
la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019); 
il D.L. n. 95 del 6.7.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario. Pubblicato nella Gazz. Uff. 6 luglio 2012, n. 156, 
S.O.”(spending review); 
la L. 122 del 30 Luglio 2010 recante “Conversione in legge con modificazione del decreto 
legge 31 maggio 2010 n° 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica - limiti di spesa e successive modificazioni"; 
il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 dicembre 2018 “Individuazione di nuovi 
parametri di deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2019-2021"; 
l’art. 77 bis comma 11 del D.L. 112/2008 che stabilisce che dal 2010 al consuntivo devono 
essere allegati i prospetti finali SIOPE relativi ad entrate e uscite; 
l’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 14/9/2011 n. 148 che prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli 
organi degli Enti locali siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto; 
il Regolamento di Contabilità vigente; 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 18/03/2019 relativa all’approvazione del 
riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del rendiconto 2018; 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 08/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
relativa all’approvazione della Relazione sulla gestione dell’esercizio finanziario 2018; 
 
ATTESO sono, altresì, allegati al rendiconto: 
- la relazione dell’organo esecutivo di cui all’articolo 151, comma 6, 
- la relazione del revisore dei conti di cui all’art.239, comma 1, lettera d), 
- l'indicatore di tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 33, comma 1, D.Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33 e all' art. 9, comma 3, DPCM 22 settembre 2014, ai sensi dell’art. 
41 comma 1 del DL 66/2014; 

 
VERIFICATO che: 
1. non sussistono debiti fuori Bilancio come da dichiarazione agli atti, 
2. l'ente al 31/12/2018 non aveva in essere contratti in strumenti finanziari derivati per cui 
non si rende necessario predisporre la nota informativa prevista dall'articolo 3, comma 8, 
della legge 22 dicembre 2008, n. 203; 
3.al presente atto in esame sono allegati: 

a) quale parte del conto del bilancio i documenti di cui all'articolo 11, comma 4 , 
lettere da a) a k), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ; 



 

 3

b) conto del patrimonio 
c) prospetto della determinazione del F.C.D.E 
d) gli elenchi dei residui attivi e passivi da riportare; 
e) il conto del Tesoriere e i conti degli agenti contabili interni all'Ente; 
f) il prospetto relativo al calcolo dei parametri di rilevazione delle condizioni di 

deficitarietà ai sensi dell'articolo 242 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
e del Decreto Ministero dell'Interno del 28 dicembre 2018 dal quale risulta che 
l'ente non è strutturalmente deficitario; 

g) i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i valori cumulati 
dell'anno di riferimento e la relativa situazione delle disponibilità liquide predisposti 
ai sensi dell'articolo 77-quater, comma 11, decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 e 
dell'articolo 2, comma 1, decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 
dicembre 2009 ; 

h) il prospetto dimostrativo del rispetto degli equilibri di bilancio per l'anno 2018 dal 
quale risulta che l'obiettivo è stato rispettato; 

i) la deliberazione consiliare n. 24/2019 del 26.07.2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale si è dato atto del permanere degli equilibri generali di 
bilancio ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

j) l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'ente 
nell'anno 2018; 

l) l’asseverazione contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le 
società partecipate ai sensi dell'articolo 11, comma 6, lettera j) del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

m) il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui all'articolo 18-bis del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

 
VISTO che il principio contabile 4/3 allegato al D.Lgs. 118/2011 ha previsto che le Regioni 
e gli enti locali adottino, a fini conoscitivi, un sistema contabile integrato che garantisca la 
rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto il profilo 
economico-patrimoniale allo scopo di affiancare la contabilità economico-patrimoniale a 
quella finanziaria per rilevare le spese e le entrate scaturenti dalla gestione annuale di una 
amministrazione pubblica; 
 
PRECISATO che tale adempimento è un'attività molto complessa, infatti, per assimilare 
correttamente i nuovi criteri di valutazione di natura civilistica, molti Enti hanno affidato tale 
servizio a soggetti esterni specializzati in materia con incarichi onerosi di significativa 
entità; 
 
VISTO che la legge di Bilancio 2019 (L. 145/2018) ha cancellato l'obbligo per i Comuni 
inferiori a 5.000 abitanti di redigere e approvare il bilancio consolidato, e che, nonostante 
siano trascorsi 3 anni dall'avvio della contabilità economico-patrimoniale per gli enti locali 
con popolazione superiore a 5.000 abitanti, ancora oggi si riscontrano evidenti difficoltà a 
recepire le nuove disposizioni poiché non risulta facile conciliare la contabilità finanziaria 
con quella civilistica; 
 
RITENUTO di condividere e fare propria la richiesta avanzata da ANCI, partecipata anche 
dalla Ragioneria di Stato, ed accolta in sede di Conferenza Stato-Città circa l’impegno 
a rinviare la contabilità economico patrimoniale per i Comuni sotto i 5mila abitanti.  
L’impegno, assunto da parte del Ministero dell’Interno, prevede altresì l’indicazione ai 
Prefetti di non intervenire nelle more dell’approvazione della norma. Questo Comune 
auspica, così come ribadito dal Vicario dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani – Dott. 
Roberto Pella – che l’adempimento venga definitivamente cancellato così come successo 



 

 4

per il bilancio consolidato risultando assurdo chiedere un onere del genere ai piccoli 
Comuni, onere che porta più costi che benefici;  
 
DATO ATTO che, alla luce di quanto esposto nei precedenti punti, il Rendiconto 2018 è 
stato redatto tenendo conto dell’impegno assunto dal governo nazionale circa la proroga 
alla tenuta della Contabilità economico – patrimoniale per i Comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti e che, pertanto, nelle more della pubblicazione di atti normativi 
che dispongano in tal senso, il Comune, in relazione all’imminente scadenza per 
l’approvazione del Rendiconto fissata per il 30/04/2019, ha approvato lo schema di 
rendiconto della gestione 2018 e la Relazione al Rendiconto 2018, giusta deliberazione 
della Giunta Comunale n. 30 del 08/04/2019, con esclusione degli atti relativi alla 
riclassificazione delle voci dello stato patrimoniale e l'applicazione dei nuovi criteri di 
valutazione dell'attivo e del passivo; 
 
VISTO lo schema di rendiconto, comprendente il Conto del Bilancio con i relativi allegati e 
ritenuto il tutto meritevole di approvazione; 
 
RITENUTO di provvedere alla relativa approvazione tenuto conto della relazione 
illustrativa della Giunta e della relazione dell’organo di revisione; 
 
VISTA l’allegata documentazione predisposta e depositata nei modi e termini di legge; 
 
VISTA l’allegata relazione del revisore dei conti con cui esprime parere favorevole; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, e art.147 
bis, comma 1 e 2 del D.Lgs n.267/2000; 
 
CON VOTI    7 FAVOREVOLI e 2 CONTRARI (RAMPAZI e CALCULLI)  
 

 
DELIBERA 

 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa espresse e che qui si intendono 
riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale del presente deliberato, il 
rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018, qui allegato per far parte 
integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, nelle seguenti risultanze finali 
riepilogative: 
 



 

 5

 
 
 

DI DARE ATTO: 
- che le risultanze del Rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati dalle 
norme sul Pareggio del Bilancio 2018, articolo 1, commi da 485 a 494, della Legge 
11.12.2016, n.232; 
- che le spese per il personale rientrano nei parametri stabiliti dall’art.1, comma 562, della 
Legge n.296/2006; 
- che non sono state effettuate assunzioni di personale a tempo determinato o contratti di 
collaborazione coordinata e continuativa o somministrazione di lavoro; 
- che non sono state sostenute spese di rappresentanza – art.16, comma 26, del D.L 
13.08.2011, n.138; 
- che non sussistono debiti fuori bilancio; 
 
DI APPROVARE gli allegati di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamati. 
 
SUCCESSIVAMENTE con votazione del seguente tenore: 
- 7  (sette) favorevoli e 2 (due) astenuti  (CLACULLI, RAMPAZI)   
 
 
                                                               D E L I B E R A 
 
Di rendere la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4), del 
D.Lgs. n. 267/00, considerata l’urgenza di provvedere in merito.    
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 
Ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente 
atto: 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 
__________________________________ 

 
  
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell’art.151, 4° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, 
responsabile del servizio finanziario di questo Comune,  
 

ATTESTA 
 
l’esistenza della copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa da assumere con il 
presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa Daniela CASERIO 

 
 
 

______________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7

  
  Delibera di C.C n. 5 del 06.05.2019 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il Presidente  
F.to UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Maria Luisa 
PIZZOCCHERO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 20.05.2019e vi rimarrà 
pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 04.06.2019 

 Il Sindaco  
F.to  UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to  Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa È DIVENUTA ESECUTIVA il 06.05.2019 ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 D. Lgs 18.08.2000 n. 

267.  

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 
 
  
   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


